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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu pro řízení neplánovaných změn

v rámci SSP (Státní program bezpečnosti) s využitím systémového přístupu. Teoretická

část práce se věnuje popisu neplánovaných změn v rámci provozní bezpečnosti, SSP a

současným přístupům k řízení neplánovaných změn včetně systémového přístupu

modelu STAMP (Systémově-teoretický model nehod a procesů) a současného přístupu

k neplánovaných změnám v rámci ÚCL (Úřad pro civilní letectví). V praktické části byl na

základě výběru vhodného způsobu k řízení neplánovaných změn vytvořen návrh pro

řízení neplánovaných změn v rámci SSP, který využívá myšlenky systémového přístupu

modelu STAMP a jeho analýz. Závěr práce byl věnován validaci stanoveného návrhu na

procesu technického odbavení a nehodě, která se stala během technického odbavení.

Klíčová slova: provozní bezpečnost, neplánované změny, řízení neplánovaných změn,

státní program bezpečnosti, Systémově-teoretický model nehod a procesů, Systémově-

teoretická analýza procesů, Analýza příčin na základě Systémové teorie, Aktivní

Systémově-teoretický model nehod a procesů, systémový přístup, dozorový orgán nad

civilním letectvím, systém státní správy a dozoru civilního letectví
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Abstract

The objective of the master’s thesis is to create a proposal of systemic change

management of unplanned changes within SSP (State Safety Programme). The

theoretical part of the thesis is dedicated to explanation of unplanned changes in safety,

SSP and nowadays approaches to change management of unplanned changes including

the systemic approach of STAMP (System-Theoretic Accident Model and Processes) and

nowadays approach of CAA (Civil Aviation Authority) of the Czech Republic. In the

practical part of the thesis proposal of change management of unplanned changes

within SSP is created with usage of systemic approach of STAMP and its analysis. Final

part of the thesis is dedicated to validation of the proposal, where process of ground

handling and accident of ground handling are used.

Keywords: safety, unplanned changes, management of unplanned changes, State

Safety Programme, System-Theoretic Accident Model and Processes, System-Theoretic

Process Analysis, Causal Analysis based on System Theory, Active System-Theoretic

Process Analysis, systemic approach, Civil Aviation Authority, civil aviation safety

oversight system
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1 Úvod

Systém letecké dopravy a zejm. té civilní je složitý socio-technický systém, který se

skládá z mnoha subsystémů dozorových orgánů, provozovatelů letišť, údržbových

organizací, leteckých společností atd. Tyto subsystémy se skládají zejm. z moderní a

složité techniky, infrastruktury a také kvalifikovaného personálu, který se společně podílí

na denním provozu letecké dopravy. Spojením těchto subsystémů vzniká dynamické

prostředí letecké dopravy, které neustále vyvíjí tlak na inovace v tomto systému. Ať už se

v letecké dopravě jedná o alternativní paliva, nové postupy v rámci řízení leteckého

provozu, úspornější motory nebo vyšší požadavky na provozní bezpečnost, které jsou

vytvářeny na základě velmi nízké úrovně tolerance společnosti v tomto století vůči

nehodám a incidentům letecké dopravy.

V systému civilní letecké dopravy, stejně jako ve všech ostatních v čase se vyvíjejících

systémech, se dějí určité změny. Ty mohou být plánované, tedy změny prováděné

s vědomím a úmyslem něco změnit (např. výstavba nového terminálu), anebo jsou

změny neplánové neboli ty, které probíhají nekoordinovaně bez jakéhokoliv záměru.

Druhý typ změny je obvykle vyvolán špatně implementovanou plánovanou změnou,

dlouhodobým příznivým stavem provozní bezpečnosti nebo nečekanou událostí, na

kterou systém není připraven. Jedním z důkazů, že neplánované změny hrají významnou

roli v provozní bezpečnosti, mohou být např. letecké nehody spojené s letadlem B-737

MAX, ve kterém byl nově implementován systém MCAS (Systém rozšiřování

charakteristik manévrování). Plánovaná změna vyvolala v systému letecké dopravy

neplánované změny, na které systém nebyl připravený, a jejich vlivem se poté staly dvě

katastrofální nehody se ztrátami na lidských životech. Plánované i neplánované změny

ovlivňují provozní bezpečnost, a proto je nutné se jimi zabývat.

Nástroj, který je v současnosti využíván subjekty civilního letectví pro řízení, měření a

zlepšování provozní bezpečnosti, se nazývá SMS (Systém řízení bezpečnosti). Na úrovni

státu a dozorových orgánů je SMS zahrnut v dokumentu SSP (Státní program

bezpečnosti), který popisuje přístup a řízení provozní bezpečnosti daného státu.

Součástí SSP je rovněž řízení změn, které se zabývá zejm. plánovanými změnami a

dozorovou činností nad tímto procesem. Neplánované změny jsou řízeny nepřímo

pomocí měření a hodnocení výkonnosti v bezpečnosti, kdy na základě zvýšených

ukazatelů se zvažuje, zda jedním z důvodů nebyla nějaká neplánovaná změna.
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Tento způsob identifikace a řízení neplánovaných změn v rámci SSP není efektivní mimo

jiné proto, že mnohdy zachytí neplánovanou změnu až v případě, kdy zapříčinil leteckou

nehodu nebo incident. S pomocí modelu STAMP (Systémově-teoretický model nehod a

procesů) lze přistupovat k provozní bezpečnosti (i k neplánovaným změnám)

systémově, a neplánované změny tak zachytit předtím, než vznikne jejich důsledkem

nějaká ztráta.

Tato práce je zaměřena právě na výše zmíněnou problematiku identifikace a řízení

neplánovaných změn v rámci SSP. Cílem práce je vytvořit návrh pro identifikaci a řízení

neplánovaných změn v rámci SSP na základě vybraného systémového přístupu. Návrh

by měl pomoci dozorovým orgánům k efektivnější identifikaci a řízení neplánovaných

změn, což může v důsledku včasného provedení předejít závažným leteckým nehodám

a incidentům, a pozitivně tak ovlivnit provozní bezpečnost.
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2 Bezpečnost a změny

Bezpečnost v letecké dopravě je řešena již od počátků vzniku obchodní letecké přepravy

a zvyšování objemu přepravovaných cestujících. I přes nespočet bezpečnostních

modelů, analýz a postupů je třeba se bezpečnosti stále aktivně věnovat a snažit se ji vést

kupředu pomocí nových metod, které budou lépe reflektovat aktuální problémy

bezpečnosti. Důvodů, proč i v dnešní době je tak důležité se zabývat zlepšováním

úrovně bezpečnosti, je několik. Patří mezi ně např. nové hrozby, které vznikají rychlým

technologickým pokrokem, snížená možnost učit se z určitých událostí vlivem jejich

nízké četnosti, snižování tolerance nehodovosti nebo celkově navyšující se komplexnost

systémů a jejich problémů. [1]

2.1 Provozní bezpečnost

Provozní bezpečnost se zaměřuje na události z běžného provozu letecké dopravy kromě

událostí, kterými se zabývá ochrana před protiprávními činy. Toto odvětví bezpečnosti

se snaží zamezit událostem vedoucím k jakékoliv nepřijatelné ztrátě pro společnost a

leteckou dopravu, nejčastěji se jedná o poškození/ztrátu např. lidských životů, majetku

nebo úrovně životního prostředí. Události, které tyto ztráty vyvolávají, a příčiny

samotných událostí se provozní bezpečnost snaží identifikovat, predikovat a zamezit, či

je odstranit úplně pomocí bezpečnostních modelů a analýz. Bezpečnostní modely a

analýzy jsou tedy nástrojem provozní bezpečnosti pro zvyšování její úrovně.

Historie přístupu k provozní bezpečnosti, bezpečnostních modelů a jejich využívání je

velmi obsáhlá, a doposud se tyto aspekty neustále mění. Od úplných počátků až do

konce 20. století se provozní bezpečnost zaměřovala zejména na události způsobené

lidským a technickým faktorem. Modely z této doby se zaměřují pouze na selhání

techniky nebo působení člověka v systému a jeho chyb. Dalším přístupem, který byl

nejvíce rozvinut ke konci 20. století, je přístup organizační. Bezpečnostní modely, které

vychází z tohoto přístupu, se zaměřují zejména na organizační politiku a kulturu daného

systému. Modely zaměřené na lidský, technický a organizační faktor jsou primárně

určeny pro využití v oblasti daného faktoru, a proto je není doporučeno používat pro

jinou oblast z důvodu omezených výsledků jejich aplikace takovýmto způsobem.

Posledním a nejnovějším přístupem je systémový přístup, který není tak úzce zaměřen

na konkrétní oblast jako předchozí modely. Lze jej využít na celý systém a jeho rozhraní


[…]


STPA a Aktivní STPA, které v současnosti stále nejsou využívány tolik, jako je tomu např.

u přístupu ze SMM od ICAO. Pro srovnání byl také nastudován způsob identifikace a řízení

neplánovaných změn, který využívá ÚCL.

Pro vytvoření návrhu této práce byl vybrán systémový model STAMP, který se jeví jako

nejefektivnější pro socio-technické systémy, kterým civilní letectví je. Model STAMP ani

jeho analýzy nejsou specificky zaměřeny na neplánované změny. Obecně ale udávají

způsob, jak k systému přistupovat, a co přesně na něm analyzovat pro účely identifikace

jakýchkoliv bezpečnostních problémů. Nejblíže se zabývá změnami analýza Aktivní

STPA, která byla v návrhu využita pro proces, který nastává po porušení předpokladů

proaktivních ukazatelů. Analýza STPA byla využita pro stanovení předpokladů a

proaktivních ukazatelů a analýza CAST pro šetření leteckých nehod a incidentů, které

patří mezi jeden ze zdrojů, jak porušení předpokladu zjistit.

V prvním kroku vytvořeného modelu bylo potřebné definovat jaké parametry budou

muset stanovovat subjekty civilního letectví, aby na jejich základě byly CAA schopny

stanovit si tytéž parametry v rámci SSP. Pro tyto účely musí subjekt vytvořit předpoklady

a proaktivní a reaktivní ukazatele, které zašle CAA. Ten na zaslaných datech dále stanoví

tytéž parametry již v rámci SSP. Ve třetím kroku se pomocí stanovených bezpečnostních

cílů SSP stanoví dynamický set ukazatelů a dynamické profily rizik sektorů, které se dále
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využívají v bezpečnostních panelech pro zpřehlednění nejdůležitějších dat z pohledu

SSP. Posledním krokem je již samotná identifikace a řízení neplánovaných změn, které

jsou založeny na sběru dat z provozu pomocí datových zdrojů a jejich následnému

vyhodnocení. Pomocí vyhodnocení dat se identifikuje případná neplánovaná změna,

která se vyznačuje prvním porušením předpokladu. V zodpovědnosti daného subjektu

je poté provést Aktivní STPA, která má za cíl posoudit, zda nedošlo k porušení dalších

předpokladů, a nakonec provést aktualizaci STPA dle závěru Aktivní STPA. Poslední část

tohoto kroku tvoří aktualizace předpokladů a proaktivních ukazatelů v rámci SSP, která

je provedena dle aktualizace subjektu.

Tento návrh má za cíl zavést systémový přístup do problematiky neplánovaných změn,

díky kterému je identifikace a řízení neplánovaných změn jednodušší a efektivnější.

Rovněž lze s jeho pomocí předcházet závažnějším důsledkům neplánovaných změn jako

jsou letecké nehody a incidenty. Cílem tohoto návrhu není zahltit CAA jakožto hlavní

orgán systému státní správy a dozoru civilního letectví veškerou zodpovědností nad

neplánovanými změnami, ale rovnoměrně rozdělit tuto zodpovědnost mezi CAA a

subjekty civilního letectví. V rámci SSP je primární roli CAA identifikace porušení

předpokladu jakožto neplánované změny, upozornění subjektu o nastalé situaci a

provádění dozorové činnosti nad nápravnými opatřeními této situace.

Jednou z hlavních limitací implementace tohoto návrhu a celkově systémového přístupu

je nutné proškolení pracovníků systému státní správy a dozoru civilního letectví (zejm.

CAA) ohledně problematiky systémového přístupu a jeho analýz. Tuto limitaci lze

částečně omezit určením klíčových pracovníků z každého oddělení, kteří se podrobí

školení. Druhou limitaci návrhu tvoří prvotní časová náročnost při implementaci zejm. při

vytváření předpokladů a proaktivních ukazatelů v rámci SSP. Časová náročnost nastává

ovšem pouze při implementaci návrhu. Při již vytvořených předpokladech a proaktivních

ukazatelích v rámci SSP lze pomocí pravidelného vyhodnocování proaktivních ukazatelů

identifikovat neplánovanou změnu včas, a předejít tak bezpečnostním událostem s

mnohdy velmi závažnými ztrátami. Systémový přístup využitý v návrhu rovněž

umožňuje mnohem efektivnější způsob identifikace neplánované změny než ten, který

je v současnosti využíván. Současná forma diskuze nad možnými důvody již zvýšených

reaktivních ukazatelů není efektivní ani z časové náročnosti, ale ani z hlediska včasnosti

identifikace neplánované změny.

Model STAMP a jeho analýzy jsou založeny na systémovém přístupu. Ten je vhodný jak

pro neplánované změny, tak pro veškeré ostatní problémy, se kterými se v bezpečnosti
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potýkáme. Dle mého názoru je budoucí využití systémového přístupu ve všech

aspektech provozní bezpečnosti v letecké dopravě žádoucí a velmi pravděpodobné.

Otázkou pouze zůstává, kdy se tomu tak stane, neboť přechod ze staršího přístupu , který

využívá spíše reaktivní přístup, může být obtížný pro některé subjekty civilního letectví.

Faktem ale zůstává, že přístup modelu STAMP a jeho analýz je tím nejefektivnějším, který

může letecká doprava a provozní bezpečnost využívat. Z tohoto důvodu je dle mého

názoru vhodné nejprve z pozice CAA zvážit obměnu současného postupu ohledně

neplánovaných změn s postupem založeným na systémovém přístupu, který je popsán

v této práci. Pokud chce CAA přistupovat k neplánovaným změnám efektivně, proaktivně

je v systému letecké dopravy identifikovat a zamezovat tak jejich negativnímu vlivu na

provozní bezpečnost, je třeba přistoupit k systémovému přístupu. Ten je dále potřeba

zakomponovat i do SSP, a to nejen z hlediska neplánovaných změn.
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