ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spojích**

Studijní obor: **Provoz a řízení letecké dopravy**

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Kateřina Škodová**

Název: **Systémové řízení neplánovaných změn v rámci státního programu bezpečnosti**

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 24
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 91

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená práca sa zaoberá témou neplánovaných zmien v leteckej doprave z pohľadu dozorového orgánu, resp. štátneho programu bezpečnosti (SSP). Navrhuje postup a kľúčové prvky SSP na báze systémového prístupu k bezpečnosti, konkrétne modelu STAMP a jeho metódach. Doménou overenia bola zvolená prevádzka organizácii typu medzinárodne letisko, na ktorej bol celý návrh demonštrovaný.

Zadanie hodnotím ako náročnejšie, predovšetkým z pohľadu aplikácie modelu bezpečnosti STAMP na pomerne abstraktný systém dozoru nad neplánovanými zmenami. Študentka sa práci venovala kontinuálne, čo sa viditeľne prejavilo na kvalite prezentovaných výsledkov ako i detaille porozumenia celého problému. Za limitáciu je možné považovať obmedzenú validáciu celkového návrhu, čo je ale dané samotným zadáním práce. Prácu tiež bolo nutné usmerňovať v aplikácii modelu bezpečnosti STAMP, vzhľadom na náročnosť zadania a obecné systematický prístup k jej spracovaniu sa to však neprejavilo vo výslednom hodnotení. Prácu ako celok hodnotím veľmi kladne ako prínosnú pre prax.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 02. 06. 2022